
86338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 12 dicembre 2024, n. 517
D.G.R. n. 1070/2024 “Legge 15 luglio 2022, n. 99 - “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”. Piano triennale territoriale degli interventi 2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - 
ITS Academy” - Approvazione della “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS 
Academy per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 

visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
vista la Deliberazione G.R. n. 3261/1998;
visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
visto l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
visto il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, ratificata con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22 e modificata e 
integrata con D.G.R. n. 215 del 8 febbraio 2021, ratificata con D.P.G.R. 10 febbraio 2021, n. 45, con cui è stato 
approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii;
visto il DPGR n. 263 del 10 agosto 2021 di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, con 
cui vengono ri-attribuite le funzioni, ponendo in capo alla Sezione Istruzione e Università la programmazione 
ed attuazione degli interventi in materia di riforma, innovazione e qualificazione: del sistema dell’istruzione 
professionalizzante e formazione terziaria (ITS, PTP); 
vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale si è provveduto al conferimento degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021, a partire 
dalla cui approvazione ha assunto efficacia la nuova attribuzione di funzioni alle Sezioni; 
visto l’A.D. n. 144 del 02.05.2024, con cui è stata attribuita al Dott. Gabriele Valerio la Responsabilità delle 
Sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5 del PR FESR- FSE+ Puglia 2021-2027 equiparata ad EQ.

Visti inoltre:

• la Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”;
• il D.M. 17 maggio 2023, n. 89 che definisce lo schema di statuto delle Fondazioni ITS Academy;
• il D.M. 04 ottobre 2023, n. 191 - “Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento 

e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti e delle 
modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”;

• il D.M. 20 ottobre 2023, n. 203 - “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali 
nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e 
tecnico- professionali”;

• il D.M. 06 dicembre 2023, n. 237 - “Disposizioni in merito alla definizione del programma triennale di 
utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 
1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 589 del 06 maggio 2024 “Legge 15 luglio 2022, n. 99 - “Istituzione 
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” e successivi decreti attuativi. Recepimento 
delle disposizioni in materia di accreditamento degli ITS Academy.”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1070 del 31 luglio 2024 “Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione 
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”. Piano triennale territoriale degli interventi 



                                                                                                                                86339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy”.

Vista la relazione di seguito riportata:

il D.M. 04 ottobre 2023, n. 191 “Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e 
l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti e delle modalità 
per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”, in attuazione dell’art. 7 della Legge 15 luglio 2022, n. 99 
- “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, stabilisce qual è l’iter costitutivo degli 
Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), ne individua i requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento 
e l’accreditamento quale condizione per l’accesso al sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, 
nonché i presupposti e le modalità di sospensione e di revoca dell’accreditamento e dispone che le regioni, 
nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e programmazione, recepiscano i requisiti e gli standard 
minimi di accreditamento, stabilendo eventuali criteri aggiuntivi, definendo altresì le procedure per il 
riconoscimento, l’accreditamento e per la sua eventuale sospensione e/o revoca.

Con la D.G.R. n. 589/2024, l’amministrazione regionale ha recepito tali disposizioni disponendo che “Ai sensi 
del D.M. 17 maggio 2023, n. 89 e del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, l’accreditamento di nuovi ITS Academy 
avviene in osservanza del seguente iter:

a. la Regione, nell’esercizio della propria competenza esclusiva in materia di programmazione dell’offerta 
formativa, in considerazione delle evidenze rivenienti da monitoraggio, prevede, in sede di approvazione 
dei Piani Territoriali Triennali di Intervento, la costituzione di nuovi ITS Academy con riferimento 
alle Aree Tecnologiche stabilite a livello nazionale dal D.M. 20 ottobre 2023, n. 203, individuando 
le province/città metropolitana in cui gli stessi sono possono stabilire la propria sede e quelle in cui 
possono operare, nel rispetto di quanto stabilito ai commi 3 e 4 dell’art. 2 del D.M. 20 ottobre 2023, n. 
203, al comma 2 dell’art. 2 del D.M. 15 novembre 2023, n. 217, nonché dei principi e degli obiettivi di 
cui al comma 1 dell’art 3 del D.M. 06 dicembre 2023, n. 237;

b. sulla base della programmazione triennale di cui al punto precedente, l’amministrazione regionale 
predispone specifica manifestazione di interesse con procedure e criteri da essa definiti per la 
costituzione delle nuove Fondazioni ITS Academy;

c. l’amministrazione regionale procede quindi alla selezione delle candidature secondo le procedure e i 
criteri definiti nella manifestazione di interesse;

d. le nuove Fondazioni, ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica, possono richiedere 
alla Regione l’accreditamento ad operare in qualità di Fondazioni ITS Academy nella specifica area 
tecnologica di riferimento, ai sensi del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, come disciplinato al precedente 
punto 1.”

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1070 del 31 luglio 2024, è stato adottato il Piano triennale territoriale 
degli interventi 2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy, ex Legge 15 luglio 2022, n. 99 
“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” con cui, tra l’altro, l’Amministrazione 
Regionale si è impegnata a sostenere l’attivazione di una Fondazione ITS Academy per l’Area Tecnologica n. 
5 - Sistema casa e ambiente costruito.

Tanto premesso, al fine di ottemperare a quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 1070/2024, con il presente 
atto si procede all’approvazione della “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS 
Academy per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”, allegato sub lettera “A”, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, fermo restando i criteri di selezione delle proposte progettuali 
definiti ed approvati con D.G.R. n. 2120 del 16.12.2021, ovvero:

a. COERENZA: coerenza della candidatura con i documenti e le priorità della Programmazione regionale, 



86340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

nazionale e comunitaria e con gli obiettivi dell’Avviso.
b. KNOW-HOW: dimostrata esperienza pregressa dei soggetti proponenti (fondatori, di sostegno, 

patrocinio, sponsorizzazione e/o promozione) nella realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale, terziaria professionalizzante e/o nella formazione continua, ciascuno per le proprie 
competenze.

c. RISORSE: adeguatezza e qualità delle risorse logistiche, strumentali, tecnologiche professionali e 
finanziarie messe a disposizione, e del modello organizzativo funzionale per l’efficacia e l’efficienza 
delle attività.

d. SVILUPPO ECONOMICO TERRITORIALE: qualità, completezza e coerenza della proposta con riferimento 
ai fabbisogni formativi rilevati nel sistema produttivo territoriale di riferimento, alla strategia regionale 
di sviluppo economico e territoriale e all’integrazione con altri interventi regionali e/o interregionali 
previsti (es. distretti tecnologici produttivi, accordi di programma, ecc.);

e. PERCORSO FORMATIVO: qualità ed innovatività dei percorsi previsti rispetto alle competenze, 
conoscenze e abilità attese e della correlazione sistemica tra i fabbisogni espressi dai comparti produttivi 
di riferimento e i profili d’uscita;

f. PARTNERSHIP: composizione, qualità e completezza del Partenariato, in relazione alle correlazioni 
intersettoriali idonee a favorire processi di attivazione dell’occupabilità e delle componenti di 
competitività del sistema produttivo regionale (organismi datoriali, imprese e loro Organizzazioni 
rappresentative ordini professionali, enti della pubblica amministrazione, università, centri di ricerca 
ed altri soggetti formativi).

g. INTEGRAZIONE: coerenza e rispondenza della proposta con i principi delle pari opportunità, della non 
discriminazione e dell’interculturalità.

h. ECONOMICITA’: adeguatezza e sostenibilità finanziaria in relazione alla consistenza del patrimonio della 
Fondazione e al rapporto tra qualità e completezza delle proposta rispetto al costo totale.

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Allegato A, “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS Academy per 



                                                                                                                                86341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con il 
relativo allegato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94..

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale:

• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura della Sezione Istruzione e Università, 

ai sensi dell’art. 6, della L. R. n. 13/94;
• sarà riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno della Sottosezione di I livello 

“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi;

• sarà trasmesso all’Assessore al ramo e ai Servizi della Sezione per gli adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione Istruzione e
Università

Arch. Maria Raffaella Lamacchia

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
All. A _Formulario (Nuovo ITS CASA)_mr.docx -
0cbafba4d8df930c363fba5789f539daea09d30266535f6edeecd82b69ca42b8

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile sub-azioni 6.3.8 - 6.2.3 - 6.2.5 
Gabriele Valerio

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia



86342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

Allegato A



“Manifestazione di interesse 

per l’attivazione di una Fondazione ITS Academy 

per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”

1



                                                                                                                                86343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

 A) Riferimenti legislativi e normativi..............................................................................................................3

 B) Obiettivi e finalità generali..........................................................................................................................3

 C) Obiettivi specifici.........................................................................................................................................4

 D) Requisiti ed obblighi dei soggetti proponenti............................................................................................4

 E) Piano delle attività.......................................................................................................................................6

 F) Modalità e termini per la presentazione delle istanze...............................................................................7

 G) Procedure e criteri di valutazione...............................................................................................................7

 H) Tempi ed esiti delle istruttorie....................................................................................................................8

 I) Obblighi del beneficiario..............................................................................................................................9

 J) Indicazione del foro competente.................................................................................................................9

 K) Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.....................10

 L) Tutela della privacy....................................................................................................................................10

 M) Informazioni e pubblicità.........................................................................................................................10

 Istanza di Candidatura...................................................................................................................................11

 Formulario......................................................................................................................................................12

2

2



86344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

A) Riferimenti legislativi e normativi

La presente Manifestazione di interesse viene adottata in coerenza con:

 la Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”;

 il D.M. 17 maggio 2023, n. 89 che definisce lo schema di statuto delle Fondazioni ITS Academy;

 il  D.M.  04  ottobre  2023,  n.  191  -  “Definizione  dei  requisiti  e  degli  standard  minimi  per  il 

riconoscimento  e  l’accreditamento  degli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS  Academy),  nonché  dei 

presupposti e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento";

 il D.M. 20 ottobre 2023, n. 203 - “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali  

nazionali  di riferimento degli  ITS Academy e gli  standard minimi delle competenze tecnologiche e 

tecnico-professionali”;

 il D.M. 06 dicembre 2023, n. 237 - “Disposizioni in merito alla definizione del programma triennale di 

utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 

1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”;

 la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  2120 del  16 dicembre 2021 che ha approvato i  criteri  di  

selezione per la costituzione di nuove Fondazioni ITS;

 la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  589 del  06  maggio  2024 “Legge  15 luglio  2022,  n.  99  - 

“Istituzione del  Sistema terziario  di  istruzione tecnologica superiore”  e successivi  decreti attuativi.  

Recepimento delle disposizioni in materia di accreditamento degli ITS Academy.”;

 la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  1070  del  31  luglio  2024  “Legge  15  luglio  2022,  n.  99 

“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”. Piano triennale territoriale degli  

interventi 2024/2026 di Istruzione Tecnologica Superiore - ITS Academy”. 

Ogni  modifica  regolamentare  e  normativa  che  la  Comunità  Europea,  lo  Stato  e  la  Regione  Puglia  

adotteranno,  successivamente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  sarà  da  considerarsi  

immediatamente efficace.

B) Obiettivi e finalità generali

Regione Puglia, nell’ambito della ridefinizione del sistema di Istruzione Tecnologica Superiore, con la nuova 

programmazione  2024/2026  intende  rendere  stabile  e  organica  l’integrazione  tra  sistemi  di  istruzione,  

formativi, enti locali ed imprese, al fine di:

- assicurare la continuità dell’offerta di tecnici di alto livello, rafforzando la collaborazione e rendendo 

stabile il sistema integrato tra sistemi di istruzione, soggetti formativi, sedi della ricerca scientifica e 

tecnologica, enti locali ed imprese e promuovendo l’apertura alle transizioni;

- innalzare i  livelli  di  competenze in uscita,  partecipazione, successo formativo e connessione con il  

mondo del lavoro della formazione terziaria non universitaria, rispondendo alla richiesta delle imprese 

di  competenze innovative e di  qualità,  in  coerenza con i  cambiamenti in atto, i  crescenti livelli  di 

innovazione tecnologica, le trasformazioni del mercato del lavoro, i nuovi equilibri tra famiglia, lavoro 

e istruzione;

- riallineare l’offerta di competenze tecniche e professionali con la domanda di professionalità da parte 

delle imprese che operano nei settori trainanti dell’economia regionale, in linea con le precedenti  

programmazioni,  offrendo  alle  stesse  la  possibilità  di  partecipare  attivamente  al  processo  di 

definizione del fabbisogno professionale;

- incrementare  la  competitività  del  sistema  di  istruzione  tecnologica  superiore  anche  sui  mercati 

nazionali ed internazionali;

- razionalizzare  ed  integrare  il  sistema  del  partenariato  delle  Fondazioni  ITS  Academy al  fine  di 

sostenere ed ampliare un’offerta formativa coerente con i fabbisogni delle filiere produttive;

- promuovere l’orientamento, gli interventi mirati a incentivare l’accesso alle discipline scientifiche e  

alla  ricerca  applicata,  il  passaggio  dall’istruzione  al  mondo  del  lavoro  attraverso  azioni  di  

accompagnamento, anche attraverso l’Apprendistato;

- consolidare e arricchire l’offerta formativa delle Fondazioni ITS Academy, rafforzare le sinergie con gli 

organismi formativi accreditati integrando tale offerta con la programmazione dell’Istruzione tecnica e 

professionale (IeFP e istituti scolastici aderenti alla riforma del 4+2) e i percorsi IFTS, in un’ottica di 

filiera e integrazione dei sistemi;

3

3



                                                                                                                                86345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

- potenziare l’autonomia e la flessibilità organizzativa/didattica delle Fondazioni ITS Academy, anche  

con riguardo ad eventuali risorse economiche in cofinanziamento da parte delle imprese appartenenti 

alle stesse

Pertanto, con la citata DGR n. 1070/2024 intende consolidare il sistema degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS 

Academy) sostenendo l’attivazione di una Fondazione ITS Academy per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa 

e ambiente costruito, attualmente non presente sul territorio regionale pugliese.

C) Obiettivi specifici

Obiettivo della presente Manifestazione di interesse è la presentazione di candidature volte alla costituzione 

di una Fondazione ITS Academy per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito, configurata 

secondo lo standard organizzativo della Fondazione di partecipazione, che ne consenta la riconoscibilità su  

tutto il territorio nazionale e dell’Unione Europea.

Regione Puglia considera il sistema di Istruzione Tecnologica Superiore come leva di sviluppo economico, di 

valorizzazione delle  human capabilities e di strumento necessario per l’offerta di tecnici di alto livello che 

rispondano tempestivamente,  in modo adeguato e innovativo, alla domanda proveniente dal  mondo del  

lavoro, in relazione alle aree strategiche per lo sviluppo economico e la competitività.

L’amministrazione regionale ritiene pertanto strategico costituire un nuovo Istituto Tecnologico Superiore -  

ITS Academy per l’Area tecnologica/Ambito specifico/Figure nazionali elencate nella tabella che segue, di cui 

al D.M. 20 ottobre 2023, n. 203 e relativi allegati:

Area Tecnologica
Ambito 

Specifico
Figure Nazionali

5) Sistema casa e 

ambiente costruito
5.1 Sistema casa

5.1.1 Tecnico  superiore  per  l’innovazione  e  la  qualità  delle 

abitazioni 

5.1.2 Tecnico superiore per il design sostenibile e l’innovazione nel 

settore legno e arredamento

5.1.3 Tecnico  superiore  per  la  comunicazione,  il  marketing 

internazionale e le vendite per il settore legno e arredamento

D) Requisiti ed obblighi dei soggetti proponenti

Possono presentare la propria candidatura, quali istituzioni di riferimento (Capofila) per la costituzione della  

Fondazione ITS Academy, le Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado, statali o paritarie, ubicate 

nella provincia presso la quale avrà sede la Fondazione, la cui  offerta formativa sia coerente con l'area 

tecnologica e con le figure nazionali di riferimento del costituendo ITS Academy.

Ogni  Istituzione  Scolastica  potrà  inoltrare,    pena l’esclusione  ,  una  sola  candidatura  .  L’invio  di  due  o  più 

candidature da parte della stessa Istituzione Scolastica renderà inammissibili tutte le istanze.

L’Istituzione Scolastica  promuove  la  costituzione  della  Fondazione  di  partecipazione  e,  in  qualità  di 

fondatore,  ne costituisce l’ente di  riferimento,  fermo restando la distinta ed autonoma sua soggettività 

giuridica rispetto alla Fondazione ITS Academy.

I soggetti pubblici e privati che intendono proporsi per la costituzione dell’Istituto Tecnologico Superiore si  

costituiscono secondo lo standard organizzativo della Fondazione di partecipazione, con riferimento agli artt.  

14 e s.s. del Codice Civile e sulla base della Legge 15 luglio 2022, n. 99 e dello schema di statuto definito con 

D.M. 17 maggio 2023, n. 89. 

Ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della legge n. 99/2022, i soggetti fondatori delle Fondazioni ITS Academy,  

quale standard organizzativo minimo, sono i seguenti:

a. almeno  un  istituto  di  scuola  secondaria  di  secondo  grado,  statale  o  paritaria,  ubicato  nella  

provincia presso la quale ha sede la Fondazione, la cui offerta formativa sia coerente con l'area  

tecnologica di riferimento dell'ITS Academy;

4

4



86346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

b. una struttura formativa accreditata dalla Regione, situata anche in una provincia diversa da quella

ove ha sede la fondazione;

c. una o più imprese, gruppi, consorzi e reti di imprese del settore produttivo che utilizzano in modo 

prevalente  le  tecnologie  che  caratterizzano  l'ITS  Academy  in  relazione  alle  aree  tecnologiche 

individuate dal decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui all'articolo 3, comma 1;

d. un'università, o un'istituzione dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, o un dipartimento 

universitario o un altro organismo appartenente al sistema universitario della ricerca scientifica e 

tecnologica ovvero un ente di ricerca, pubblico o privato, o un istituto di ricovero e cura a carattere  

scientifico di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, o un ente pubblico di 

ricerca di  cui all'articolo 1 del  decreto legislativo 25 novembre 2016, n.  218,  operanti nell'area 

tecnologica di riferimento dell'ITS Academy;

L’Istituzione Scolastica promotrice, in qualità di fondatrice, deve essere chiaramente individuata all’atto della 

presentazione della candidatura. 

Al fine di coinvolgere direttamente diversi soggetti pubblici e privati, determinanti e funzionali al buon esito 

degli obiettivi formativi e di sviluppo e al miglioramento della qualità delle attività e dei servizi offerti dalla 

Fondazione  ITS  Academy,  è  possibile  l’integrazione  dello  standard  minimo  sopra  richiamato  con  un 

partenariato formato  da altri  soggetti, anche di  diversa  tipologia  (imprese,  consorzi  e  società  consortili,  

istituti creditizi e di ricerca pubblici e privati, associazioni di categoria, ordini e collegi professionali o loro 

fondazioni).  Allo  stesso  fine,  l’Istituzione  Scolastica  promotrice  potrà  documentare  l’esistenza  di  reti 

costituite  con  altri  soggetti  formatori  interessati  a  mettersi  in  relazione  con  la  Fondazione;  i  soggetti  

componenti tali rete devono, in ogni caso, far riferimento alla stessa Area Tecnologica.

La presentazione della candidatura per la costituzione della Fondazione ITS Academy presuppone l’impegno 

da parte del proponente a costituire formalmente, se selezionato, la Fondazione di partecipazione entro il  

termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.  

Tale  adempimento  rappresenta,  pertanto,  un  impegno  successivo,  condizionato  all’esito  positivo  della  

valutazione della proposta presentata in risposta alla presente Manifestazione di interesse.

Essa si costituisce con atto pubblico notarile, di cui lo Statuto, redatto sulla base dello schema definito a  

livello nazionale ai  sensi  dell’articolo 4,  comma 3,  della legge n.  99/2022 (D.M. 17 maggio 2023, n.  89),  

costituisce parte integrante. 

Tutti  i  soggetti  fondatori,  secondo  quanto  disposto  dall’atto  costitutivo,  devono  formalmente  assumere 

l’impegno  a  rendere  disponibili  le  risorse  finanziarie,  logistiche,  strumentali  e  umane  necessarie  al  

funzionamento della Fondazione ITS Academy, oltre a quanto necessario per la composizione del patrimonio 

della stessa. 

Il riconoscimento della Fondazione, presupposto ai fini dell’accreditamento quale ITS Academy avviene, nel 

rispetto delle previsioni della legge n. 99/2022, in forza della conclusione dell’iter costitutivo delle Fondazioni  

di cui all’articolo 2 del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, e con l’acquisizione della personalità giuridica, ai sensi  

dell’articolo 1 del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 200, n. 361,  

mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito presso la Prefettura-Ufficio Territoriale del  

Governo della provincia nella quale si ha sede. 

Essa è dotata di autonomia statutaria,  didattica, di ricerca, organizzativa, amministrativa e finanziaria, ed 

opera nel rispetto degli indirizzi della programmazione regionale e degli standard definiti a livello nazionale.  

Deve  inoltre  disporre,  come previsto  dall’art.  3  del  D.M.  17 maggio  2023,  n.  89,  di  un  patrimonio  non  

inferiore ad € 100.000,00 (centomila), atto a garantire le attività previste, con l’indicazione della quota per la  

quale si promette obbligato ciascun soggetto fondatore.

Ai  fini  dell’accreditamento  ad  operare  in  qualità  di  ITS  Academy nella  specifica  Area  Tecnologica  di 

riferimento, la Fondazione costituitasi ai sensi dell’art. 2 del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191 e riconosciuta ai  

sensi dell’art. 3 04 ottobre 2023, n. 191, dovrà dimostrare il possesso degli standard minimi di cui all’art. 4 del  

04 ottobre 2023, n. 191, recepiti a livello regionale con DGR n. 589 del 06 maggio 2024, ovvero:

a) requisiti di solidità finanziaria ed organizzativa; 

b) requisiti di onorabilità e affidabilità del soggetto giuridico; 

c) requisiti relativi alle risorse infrastrutturali, logistiche e strumentali; 

d) requisiti relativi alle risorse umane e professionali.

5

5



                                                                                                                                86347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Detti requisiti sono declinati e articolati nella tabella di cui all’allegato A del D.M. 04 ottobre 2023, n. 191, che  

costituisce parte integrante dello stesso. Ai fini del possesso di detti requisiti, le Fondazioni possono avvalersi  

degli apporti e dei contributi dei propri soci, secondo le diverse forme previste dall’ordinamento giuridico.

Tutti  i  soggetti fondatori  devono  garantire  la  propria  partecipazione  attiva  al  funzionamento  dell’ITS, 

mettendo  a  disposizione  beni  strumentali  e  risorse  dedicate  di  natura  professionale,  finanziarie  e/o 

logistiche. 

La  Fondazione di  partecipazione deve disporre  di  una rete  di  relazioni  stabili  con istituzioni  pubbliche e  

private, imprese e/o sistemi/organizzazioni di imprese in ambito regionale, interregionale e internazionale,  

funzionali a garantire una ricaduta dell’attività formativa ulteriore rispetto al territorio di riferimento, almeno 

in termini di occupabilità/mobilità dei giovani e di risposta ai fabbisogni delle imprese.

E) Piano delle attività

Le candidature dovranno essere corredate  obbligatoriamente da un  Piano delle Attività (in formato  .pdf) 

sottoscritto da tutti i soggetti partecipanti al partenariato, in aggiunta al Formulario allegato alla presente 

Manifestazione di interesse.

Il piano dovrà motivare la scelta sulla base dell’analisi del fabbisogno formativo e delle realtà e caratteristiche 

economico-produttive del territorio, nonché sulla base dei possibili soggetti partner, delle reti di relazione 

stabili  possedute,  tenendo  conto,  anche,  dell’eventuale  impatto  occupazionale  in  esito  ai  percorsi  che  

verranno realizzati.

Il piano dovrà essere definito con particolare riferimento alla coerenza della proposta in relazione a:

- correlazione  specifica  ed  intersettoriale  con  le  filiere  produttive  e  le  figure  professionali  di  

riferimento;

- caratteristiche e prospettive del settore produttivo di riferimento;

- modalità di ricognizione dei fabbisogni formativi, a partire dalle esigenze di innovazione scientifica,  

tecnologica e organizzativa delle istituzioni e delle imprese realmente attive sul territorio, che possono 

favorire anche lo sviluppo delle attività di ricerca; 

- modalità di collegamento tra ricerca, formazione superiore e imprese; 

- metodologia e gli  strumenti per l’analisi  dei  fabbisogni  professionali  e formativi  delle imprese dei  

settori interessati; 

- risorse umane e strutturali coinvolte nella realizzazione del programma.

I soggetti proponenti dovranno altresì indicare la sede individuata per la nuova Fondazione ITS   Academy  ,   

che dovrà essere esclusivamente dedicata e funzionalmente autonoma.

F) Modalità e termini per la presentazione delle istanze

Le istanze di  candidatura corredate del  formulario  allegato al  presente avviso  e  del  Piano delle  Attività  

(ciascun documento dovrà essere in formato .pdf firmato digitalmente), dovranno essere inoltrate, a pena di 

esclusione, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo proceduraits4.0@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre il 

06/03/2025  (farà fede la data di invio della PEC). Le istanze inviate oltre tale termine saranno dichiarate 

inammissibili.

La  PEC  dovrà  obbligatoriamente  riportare  il  seguente  oggetto:  “Manifestazione  di  interesse  per  la 

costituzione  di  una  Fondazione  ITS  Academy  per  l’Area  Tecnologica  n.  5  -  Sistema  casa  e  ambiente 

costruito”.

G) Procedure e criteri di valutazione

La valutazione delle proposte progettuali sarà effettuata da un Nucleo di Valutazione composto da Dirigenti  

e/o funzionari della Regione Puglia.

Valutazione di ammissibilità

Le proposte progettuali saranno ammesse alla valutazione di merito se:

1. inviate entro la data di scadenza indicata al paragrafo F) (pena l’esclusione);

2. rispondenti allo standard organizzativo minimo di cui  al  paragrafo D),  previsto  per le compagini 

costitutive delle Fondazioni di partecipazione;

6

6



86348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

3. pervenute tramite PEC, ai sensi di quanto indicato al paragrafo F).

Con  riferimento  ai  punti n.  2  e  3,  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere  precisazioni  sulla  

documentazione  e  sulle  dichiarazioni  presentate  che  risultassero  non  perfettamente  conformi  a  quanto 

richiesto  nella  presente  Manifestazione  di  interesse.  Saranno,  invece,  considerate  comunque  non 

ammissibili (e la relativa documentazione non integrabile) le candidature:

- pervenute oltre i termini indicati;

- presentate da soggetti diversi da quelli indicati al paragrafo D);

- non rispondenti almeno allo standard organizzativo minimo di cui al  paragrafo D),  previsto per le 

compagini costitutive delle Fondazioni di partecipazione.

In tali casi, l’Amministrazione procederà alla declaratoria di inammissibilità dell'istanza di candidatura.

Valutazione di merito

Le proposte progettuali che avranno superato la fase di valutazione di ammissibilità verranno ammesse alla  

fase di valutazione di merito.

Il Nucleo di Valutazione procederà all’esame di merito dei progetti, applicando i criteri approvati con DGR n.  

2120 del 16 dicembre 2021 ed attribuendo i punteggi di seguito indicati:

Criteri Punti 

(max)

1. COERENZA:  coerenza  della  candidatura  con  i  documenti  e  le  priorità  della 

Programmazione regionale, nazionale e comunitaria e con gli obiettivi dell’Avviso

10

2. KNOW-HOW:  dimostrata esperienza pregressa dei soggetti proponenti (fondatori,  di 

sostegno, patrocinio, sponsorizzazione e/o promozione) nella realizzazione dei percorsi 

di  istruzione  e  formazione  professionale,  terziaria  professionalizzante  e/o  nella 

formazione continua, ciascuno per le proprie competenze

10

3. RISORSE:  adeguatezza  e  qualità  delle  risorse  logistiche,  strumentali,  tecnologiche 

professionali e finanziarie messe a disposizione, e del modello organizzativo funzionale 

per l’efficacia e l’efficienza delle attività

10

4. SVILUPPO ECONOMICO TERRITORIALE: qualità, completezza e coerenza della proposta 

con riferimento ai  fabbisogni  formativi  rilevati nel  sistema produttivo territoriale di 

riferimento,  alla  strategia  regionale  di  sviluppo  economico  e  territoriale  e 

all’integrazione  con  altri  interventi regionali  e/o  interregionali  previsti  (es.  distretti 

tecnologici produttivi, accordi di programma, ecc.)

20

5. PERCORSO FORMATIVO:  qualità ed innovatività  dei  percorsi  previsti rispetto  alle 

competenze, conoscenze e abilità attese e della correlazione sistemica tra i fabbisogni 

espressi dai comparti produttivi di riferimento e i profili d’uscita

10

6. PARTNERSHIP: composizione, qualità e completezza del Partenariato, in relazione alle 

correlazioni intersettoriali idonee a favorire processi di attivazione dell’occupabilità e 

delle  componenti  di  competitività  del  sistema  produttivo  regionale  (organismi 

datoriali, imprese e loro Organizzazioni rappresentative ordini professionali, enti della 

pubblica amministrazione, università, centri di ricerca ed altri soggetti formativi)

25

7. INTEGRAZIONE:  coerenza  e  rispondenza  della  proposta  con  i  principi  delle  pari 

opportunità, della non discriminazione e dell’interculturalità

5

8. ECONOMICITA’: adeguatezza e sostenibilità finanziaria in relazione alla consistenza del 

patrimonio della Fondazione e al rapporto tra qualità e completezza delle proposta 

rispetto al costo totale

10

Totale 100

La valutazione di merito si concretizzerà nella attribuzione di un punteggio massimo di 100 punti.

Per  i  criteri  discrezionali  sopra  indicati  il  nucleo  di  valutazione  terrà  conto  della  relazione tra  il  giudizio 

qualitativo  di  valutazione  e  i  coefficienti  di  seguito  specificati,  che  dovranno  essere  moltiplicati  per  il  

corrispondente punteggio massimo stabilito per ciascun criterio di valutazione:

Giudizio qualitativo Coefficiente

Eccellente 1,0

7

7



                                                                                                                                86349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Ottimo 0,9

Buono 0,8

Discreto 0,7

Sufficiente 0,6

Quasi sufficiente 0,5

Mediocre 0,4

Scarso 0,3

Insufficiente 0,2

Inadeguato 0,1

Non valutabile 0,0

Ne  deriva  che,  per  i  criteri  discrezionali,  il  Nucleo  valuterà  con  il  metodo  su  riportato  ogni  proposta 

progettuale assegnando conclusivamente, a suo insindacabile giudizio, per ciascuno dei criteri in discorso un 

punteggio  parziale  compreso  tra  0  (zero)  e  il  massimo  indicato  in  funzione  della  qualità,  rispondenza,  

ricchezza,  completezza,  pertinenza e chiarezza della  proposta progettuale rispetto alle  specifiche indicate 

nella presente Manifestazione di interesse. 

La valutazione complessiva della proposta progettuale è data  dalla somma algebrica  dei  punteggi  relativi 

ottenuti per ciascun criterio di valutazione.

Saranno in ogni caso finanziabili solo i progetti che avranno raggiunto un punteggio minimo di 60 punti.

H) Tempi ed esiti delle istruttorie

Sulla base dei punteggi assegnati nella valutazione di merito effettuata, la Dirigente della Sezione Istruzione e  

Università,  con  propria  determinazione,  approverà  la  graduatoria  definitiva  autorizzando  l’effettiva 

costituzione della Fondazione ITS Academy. 

La graduatoria sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali.

Tale pubblicazione costituirà unica modalità di notifica a tutti gli interessati.

La  data  di  pubblicazione delle  graduatorie sul  Bollettino Ufficiale della Regione Puglia costituirà termine  

iniziale per la presentazione di ricorsi amministrativi, da inoltrare entro il termine perentorio di 30 giorni.

I) Obblighi del beneficiario

I  soggetti  proponenti  che  otterranno  l’autorizzazione  di  cui  al  par.  H)  saranno  tenuti  a  formalizzare  la 

costituzione della Fondazione di partecipazione entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della 

graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Entro  30  giorni  da  tale  formalizzazione,  inoltre,  la  Fondazione  dovrà  avviare  le  procedure  per  il  

riconoscimento della personalità giuridica presso la competente Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo.

Una volta ottenuta la personalità giuridica, la Fondazione dovrà darne opportuna comunicazione alla Sezione 

Istruzione e Università della Regione Puglia; successivamente, a richiesta di quest’ultima, la Fondazione dovrà 

dimostrare il possesso degli standard minimi di cui all’art. 4 del 04 ottobre 2023, n. 191, recepiti a livello  

regionale  con  DGR n.  589  del  06  maggio  2024,  ai  fini  dell’accreditamento  ad operare  in  qualità  di  ITS  

Academy.

Essa  si  impegnerà  inoltre,  nel  rispetto della  normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale  in  materia  di  

Istruzione Tecnologica Superiore:

- a  garantire  la  realizzazione  del  piano delle  attività  e  ad  adeguarlo  periodicamente  così  da  renderlo  

aderente  alle evoluzioni di contesto;

- ad  adempiere  agli  obblighi  di  osservanza  della  normativa  e  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  derivanti  

dall’avere una personalità giuridica di “organismo di diritto pubblico”, a norma dell’articolo 3 comma 26  

del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

- a dotarsi di un proprio regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, di cui al D.L. 7  

febbraio 2014, allegato A), punto 4, nel rispetto dei seguenti principi:

 pubblicità degli atti;

8

8



86350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

 annualità, unità, universalità e integrità dei bilanci da redigersi secondo i principi di competenza 

economica e di continuità aziendale;

 equilibrio tra le entrate e le uscite; 

 utilizzazione degli stanziamenti, pubblici e privati, allo scopo finalizzati nel rispetto del vincolo di  

destinazione, stabilito dai soggetti erogatori; 

 controllo sull’efficienza e sui risultati  di gestione;

- a sviluppare una rete di relazioni stabili con imprese e/o sistemi/organizzazioni di imprese in ambito  

interregionale e internazionale, funzionali  a garantire una ricaduta dell’attività formativa anche al di  

fuori del territorio di riferimento, almeno in termini di occupabilità/mobilità dei giovani e di risposta ai  

fabbisogni delle imprese;

- ad implementare la Banca Dati ITS INDIRE nelle modalità e con tutti i dati ivi richiesti.

La Fondazione ITS Academy sarà altresì tenuta al monitoraggio, alla rendicontazione ed all’esecuzione degli 

adempimenti necessari, conformemente alla regolamentazione regionale disciplinante la materia. Essa dovrà  

inoltre fornire le necessarie informazioni per consentire il monitoraggio e la valutazione del sistema ITS.

J) Indicazione del foro competente

Per eventuali controversie si dichiara competente il Foro di Bari.

K) Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

REGIONE PUGLIA 

Sezione Istruzione e Università

Corso Sonnino 177 - 70121 - Bari

Dirigente Responsabile: Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Responsabile del procedimento sino alla pubblicazione della graduatoria: Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Responsabile del procedimento dopo la pubblicazione della graduatoria: dott. Gabriele Valerio

L) Tutela della privacy

I  dati personali  conferiti  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  dai  concorrenti saranno  raccolti e  trattati  

nell’ambito del procedimento e dell’eventuale stipula e gestione della convenzione di incarico secondo le  

modalità di cui al D. Lgs. 30/06/2003, n. 196 e il Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. GDPR).

M) Informazioni e pubblicità

Le informazioni in ordine alla presente Manifestazione di Interesse potranno essere richieste al seguente  

indirizzo email: g.valerio@regione.puglia.it.

L’Avviso, unitamente ai suoi allegati, è prelevabile al seguente indirizzo Internet: www.sistema.puglia.it.

9

9



                                                                                                                                86351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Istanza di Candidatura

Alla REGIONE PUGLIA

Sezione Istruzione e Università

Corso Sonnino, 177 

70125- B A R I

Il  sottoscritto  __________________________,  nato  a  _______,  il  _____,  codice  fiscale 

______________________,  in  qualità  di  legale  rappresentante  del  Soggetto  promotore  (Capofila) 

______________________________________________________________,  con  sede  legale  in 

_____________________________________________________, 

in riferimento alla “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS Academy per l’Area 

Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”, approvata con determinazione della Dirigente della 

Sezione Istruzione e Università n. ___ del __/12/2024, 

chiede

di partecipare alla procedura de quo, per la costituzione della Fondazione ITS Academy di seguito specificata: 

 Denominazione Fondazione ITS Academy: __________________________________________________

Area Tecnologica Ambito
Sede legale

(Città e Provincia)

5) Sistema casa e 

ambiente costruito
5.1 Sistema casa

e dettagliato nel formulario allegato.

Luogo e data  ______________ FIRMA DIGITALE del

LEGALE RAPPRESENTANTE

10

10



86352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

Formulario 

1. SOGGETTO PROPONENTE

1.1

Denominazione 

Istituzione scolastica 

promotrice

Sede Legale (indirizzo)

CAP Città Provincia

Tel Mail

Posta elettronica Certificata (PEC)

Codice meccanografico

Rappresentante legale

Referente per il progetto

2.SCHEDA PROGETTO

Tipologia progetto Costituzione di una Fondazione ITS Academy

Area Tecnologica 5) Sistema casa e ambiente costruito

Ambito 5.1 Sistema casa

Sede Legale (Città e Provincia) _______________________________________

Altri Soggetti Fondatori, pubblici e 

privati, che promuovono la 

Fondazione (escluso Istituto 

Promotore/Ente di Riferimento)

1. ________________________________________

2. ________________________________________

3. ________________________________________

4. ________________________________________

5. ________________________________________

6. ________________________________________

Altri Soggetti Partecipanti, pubblici e 

privati,  di  sostegno  e  che 

contribuiscono  agli  scopi  della 

Fondazione

1. ________________________________________

2. ________________________________________

3. ________________________________________

4. ________________________________________

5. ________________________________________

11

 “Manifestazione di interesse per l’attivazione di una Fondazione ITS Academy 

per l’Area Tecnologica n. 5 - Sistema casa e ambiente costruito”

11



                                                                                                                                86353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

3.DESCRIZIONE DEL PROGETTO: QUALITA’ PROGETTUALE

Criteri

COERENZA:  coerenza della candidatura con i documenti e le priorità della Programmazione regionale, nazionale e  

comunitaria e con gli obiettivi dell’Avviso. (max 2.000 caratteri)

KNOW-HOW:  dimostrata  esperienza  pregressa  dei  soggetti  proponenti  (fondatori,  di  sostegno,  patrocinio,  

sponsorizzazione e/o promozione) nella realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale, terziaria  

professionalizzante e/o nella formazione continua, ciascuno per le proprie competenze. (max 2.000 caratteri)

RISORSE: adeguatezza e qualità delle risorse logistiche, strumentali, tecnologiche professionali e finanziarie messe a  

disposizione, e del modello organizzativo funzionale per l’efficacia e l’efficienza delle attività. (max 2.000 caratteri)

SVILUPPO ECONOMICO TERRITORIALE:  qualità, completezza e coerenza della proposta con riferimento ai fabbisogni 

formativi rilevati nel sistema produttivo territoriale di riferimento, alla strategia regionale di sviluppo economico e  

territoriale e all’integrazione con altri interventi regionali e/o interregionali previsti (es. distretti tecnologici produttivi,  

accordi di programma, ecc.). (max 2.000 caratteri)

PERCORSO FORMATIVO:  qualità ed innovatività dei percorsi previsti rispetto  alle  competenze, conoscenze e abilità 

attese e della correlazione sistemica tra i fabbisogni espressi dai comparti produttivi di riferimento e i profili d’uscita . 

(max 2.000 caratteri)

PARTNERSHIP:  composizione,  qualità  e  completezza  del  Partenariato,  in  relazione  alle  correlazioni  intersettoriali 

idonee a favorire processi di attivazione dell’occupabilità e delle componenti di competitività del sistema produttivo  

regionale (organismi datoriali, imprese e loro Organizzazioni rappresentative ordini professionali, enti della pubblica 

amministrazione, università, centri di ricerca ed altri soggetti formativi). (max 2.000 caratteri)

INTEGRAZIONE: coerenza e rispondenza della proposta con i principi delle pari opportunità, della non discriminazione 

e dell’interculturalità. (max 2.000 caratteri)

ECONOMICITA’: adeguatezza e sostenibilità finanziaria in relazione alla consistenza del patrimonio della Fondazione e  

al rapporto tra qualità e completezza delle proposta rispetto al costo totale. (max 2.000 caratteri)

Luogo e data______________         FIRMA DIGITALE del LEGALE RAPPRESENTANTE

* Si allega Piano delle Attività (in formato .pdf) sottoscritto da tutti i soggetti coinvolti nel partenariato (Soggetti 

Fondatori e Soggetti Partecipanti)

12

12


